
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 160 · DECEMBRIS 2015 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

godājamie latvijas Republikas proklamē-
šanas 97. gadadienas svētku viesi, dārgie 
garkalnes novadnieki, dāmas un kungi!

Brīvās latvijas valsts veidotājs kārlis Ulma-
nis 1938. gada 18. novembrī uzrunā tautai 
teica: “Mēs sakām, ka pilnīga dzīve nozīmē 
arī atzīt to, ka dzīve ir cīņa, un tikai ar darbu 
un neatlaidību, drosmi un enerģiju uz priek-
šu tiek tiklab katrs cilvēks, kā arī veselas 
tautas. Cita ceļa nav, kas ved pie brīvības, 
drošības un labklājības.”

ko nozīmē “pilnīga” dzīve? Dažs varbūt 
domā, ka laba dzīve ir tāda, kas pārpilna 
visādu dārgumu un labumu, dzīve, kuru ne-
kādi satraukumi un dzīves vētras vairs ne-
skar. Miers un klusums mūs sagaida tikai 
pēc dzīves – kā aspazija savulaik teikusi – 
“ij uz otriem sāniem nevajadzēs griezties.”

Šodien atminamies pagātnes uzvaras. at-
minamies iepriekšējo latvijas paaudžu sūro 
darbu un lielo drosmi, veidojot savu valsti, 
savu latviju.

Ir jāatzīst, ka pilnīga dzīve ir arī cīņa. katrai 
paaudzei, ikvienam cilvēkam sava cīņa jāiz-
dzīvo pašam, bet pagātnes nopelni mums 
ļauj saprast, cik dižens ir šis mērķis – brīvī-
ba, drošība un labklājība pašiem savā zemē.

Mums paveicies, ka šis uzdevums nav jā-
sāk no tukšas vietas – mūsu tēvi un tēvu-
tēvi ar savu drosmi, vīrišķību, neatlaidību 
un bezbailību ir metuši laipas pāri kalpības 
bezdibenim, kurā iebrucēji mūs cerējuši pa-
turēt uz mūžiem.

Ne jau ar diženiem vārdiem, ne jau tikai ar 
svētkiem tauta aug un kļūst stipra. Tikai 
ikdienas cīņā un darbā mūsu drosme un 
enerģija top neuzvarama.

Jau Rainis rakstīja: “Cīņa nav galā, tā ne-
beigsies...”. Šodien pasaule saskaras ar 
jauniem draudiem. Tie ir citi nekā bija mūsu 
tēviem un vectēviem, tie ir zaļie cilvēciņi, 

terorisms, spridzinātāji-pašnāvnieki. Ir jā-
piemin uzbrukumi Ukrainai, krievijas lidma-
šīnas spridzināšana un terora akts Parīzē. 
Mūsu valsts ir pievienojusies Eiropai un 
NaTO. Mēs esam civilizētās pasaules daļa 
un tas mums liek atkal iesaistīties cīņā par 
vērtībām, kuras izcīnīja mūsu senči.

Ir laiks kaujām un ir laiks ikdienas darbam. 
Padarītais darbs ir tas, kas atsijā pelavas no 
graudiem. Šodien ar prieku varam teikt, ka 
garkalne var lepoties ar darbīgiem un neat-
laidīgiem novadniekiem.

Domājam par jaunajiem. garkalnes skola ir 
paraugs daudziem – gan satura, gan izpil-
dījuma ziņā. Projektējam jaunu skolu Upes-
ciemā, būvējam sporta laukumus. apkārt 
Baltezeram esam pabeiguši jaunu ūdens-
vada un kanalizācijas sistēmu – tādu, kādas 
nav nevienam latvijā. labojam ceļus, ielas 
un projektējam veloceliņus. arī Domes kul-
tūras centra “Berģi” ēka piedzīvojusi acij tī-
kamas pārvērtības. Saturs šeit tāpat jau bija 
labs.

garkalnē atklāts jauns sabiedriskais un kul-
tūras centrs. Tur mājvietu radusi Jaunsud-
rabiņa piemiņas istaba, bibliotēka un nova-
da jaunatnes kopa.

garkalnes dejotāji godam piedalījušies gan 
skolu jaunatnes, gan Ziemeļu un Baltijas 
valstu dziesmu svētkos. visiem bijusi iespē-
ja arī uzstāties ārpus latvijas robežām.

Novada jauktais koris “Pa Saulei” uzvaru 
atvedis no grūta Beļģijas koru konkursa. 
kultūras centra “Berģi” jauno sarkano flīģeli 
pirmais iemēģināja holandiešu pianists Mi-
hails Borstlaps. Bez viņa šajā namā šogad 
viesojušies daudzi skatuves mākslinieki no 
dažādām pasaules malām. arī teātris un 
kino šeit nav rets viesis.

Novada sportisti kopumā pavadījuši sek-
mīgu sezonu, tomēr jācer, ka nākamgad 
visiem veiksies vēl labāk.

Braši un čakli darbojas novada seniori – gan 
vingro, gan uzdzied, gan rada tērpus un ro-
tas. vēl paliek laiks gan kopā sanākt, gan 
apbraukāt vai pus pasauli.

kā viens no pēdējiem labiem darbiem ir ne-
sen uzstādītais bankomāts garkalnē – ga-
diem gaidīts un ļoti nepieciešams garkal-
niešiem. lai tik tās naudiņas mums visiem 
būtu vairāk!

Taču pilnīga dzīve nav vien saules pielietas 
pēcpusdienas un mierīgi vasaras vakari. 
Pilnība ietver gan prieku, gan bēdas; gan 
uzvaras, gan zaudējumus; gan svētkus, gan 
sēru un atceres dienas. Dzīves bagātība ir 
tās bezgalīgajā daudzveidībā.

Šodien mēs svinam savas valsts dzimša-
nas dienu. Tāpēc es šodien gribu pateikties 
savā un mūsu visu vārdā paaudzēm, kuras 
izcīnīja un uzcēla mūsu valsti. kārlis Skal-
be par mūsu valsts tapšanu rakstīja: “Sā-
kumā latvija bija tikai sapnis, trīs iecerētas 
zvaigznes, kurām bija jātop par valsti, par 

Neatkarīga valsts ir tautas augstākais sasniegums

nešķiramu vienību. Sapņotāji bija arī cīnītā-
ji, jo šīs trīs sensenās latvju zemes daļas, 
kuras šķīra Daugavas straume, bija jāatrauj 
divām stiprām, svešam varām, kas neva-
rēja notikt bez cīņas. Runājot par latvijas 
tapšanu, daži saka, ka latvija esot likteņa 
dāvana, kura tautai iekritusi klēpī. Nekas 
mums nav dāvināts! Neviena tauta nav tik 
dārgi maksājusi par savu brīvību kā latviešu 
tauta. Mūsu ceļš ir bijis ciešanu ceļš, tas ir 
gājis caur ērkšķiem, kuri noveduši beidzot 
pie šīm zvaigznēm, kuras vara jaunava tur 
savās svētījoši paceltās rokās. viņas delnas 
skar augstumus. Neatkarīga valsts ir tautas 
augstākais sasniegums.”

Tāpēc dzīsim paši dziļas saknes latvijas 
zemē; būsim paši droši un brīvi; čaklāk 
strādāsim, mazāk runāsim, gadu no gada 
augsim un – jūs redzēsiet – latvija ziedēs!

Daudz laimes valsts dzimšanas dienā!
Dievs, svētī latviju!

Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš,
garkalnes novada Domes priekšsēdētājs

Garkalnes Vēstīm – 20 gadi
Tieši pirms divdesmit gadiem – 1995. gada decembrī ar ievad- 
vārdiem “Tomēr kāds to izdara” iznāca pirmās Garkalnes (tolaik  
vēl – Pagasta) Vēstis.

Pateicoties Elgas liepiņas un Olgas Pozņakas rūpēm par vēsturi bijis 
iespējams digitalizēt arī senākos laikraksta izdevumus: tagad tie visi la-
sāmi garkalnes novada mājas lapā garkalne.lv/gnv/arhivs

Paldies un sirsnīgi sveicieni visiem, kas šajos pirmajos divdesmit gados 
pielikuši roku, lai garkalnei būtu sava avīze – viņu darbs nu redzams kā 
uz delnas! Paldies arī mūsu lasītājiem un kritiķiem!

Jums un mums vēlam vēl daudz baltu gadiņu! 

garkalnes Novada vēstis



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Jānis (2975 5349): Amatnieki,Sunīšī, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas Šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (29578955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Mana kā Valsts prezidenta uzruna Latvijai dzimšanas dienā
(..) Šobrīd pasaulē risinās daudz sa-
traucošu notikumu, kuri liek arī latvi-
jas iedzīvotājiem domāt par to, kā, at-
saucoties uz tiem, tiks ietekmēta dzīve 
pie mums. Bet mums nav jābaidās un 
jābēg prom. Mums ir jāpieņem lietas, 
kuras notiek, un jāatver savi prāti, lai 
spētu izkļūt no likstām. Mēs esam stip-
rāki, nekā paši apzināmies. Mēs esam 
tie, kas dod latvijai spēku, tāpēc ne-
pievilsim viņu, bet palīdzēsim, kad būs 
nepieciešams!

Savstarpēja uzticība ir galvenais, kas 
mums vajadzīgs, lai sasniegtu kopēju 
mērķi. vajag atmest malā stāvēšanu, 
bet iet un piedalīties. Nevajag visam 
traukties garām ar nodurtu galvu – va-
jag to pacelt! Tad atveras pavisam jau-

na, citos toņos krāsota pasaule. Neaiz-
mirstiet, ka mēs esam tie, kas veido šo 
valsti!

Ikviens no mums ir latvijai dārgs un 
vajadzīgs. katrs esam kā mazs dzin-
tara gabaliņš, maza saules asariņa, 
mūsu jūras apskalota. Paņemiet kād-
reiz dzintaru pirkstos, paceliet un izlai-
diet caur to saules staru! Tā gaisma, 
kas iekšā uzliesmo, ir mūsu spītības 
uguns, mūsu dziņa uz priekšu. 

Mums ir jāiet līdzi laikam, jāaug, jāmai-
nās, bet vienmēr der atcerēties, no ku-
rienes esam nākuši, atcerēties savus 
vectēvus un vecmātes, un dzīves gud-
rības, kuras viņi mums ielikuši šūpulī.

Renāte grudule, 
Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošā vidusskola

Ievai Jaunsudrabiņai 7. decembrī aprit 165. gadadiena

Ieva Jaunsudrabiņa
1850 – 1943

Dzejnieka māte

Apciemojis māti viedu
Noliecies un noliec ziedu

grāmatā „Mana dzīve” atceras dzejnieks, 
rakstnieks un gleznotājs Jānis Jaunsud-
rabiņš: „Mans tēvs, arī Jānis, ir bijis tikko 
divdesmit gadus vecs, kad Neretas „kras-
tiņos”, kādās godībās, iepazinies ar Ievu 
Saknīti un drīz pēc tam viņu apprecēja. Tā 
bij mana māte.”

Mazā Ieva jau astoņu gadu vecumā sākusi 
ganu gaitas pie svešiem un tā līdz meitas 
gadiem. apprecējusies divdesmit piecu 
gadu vecumā un abi ar vīru Jāni sākuši kal-
pu gaitas „krodziņos”, vēlāk „krastos”. Tur 
piedzimusi un pāragri nomirusi meita anna. 
Ģimene atkal pārceļas uz „krodziņiem”. Un 
tur kādā zvaigžņotā naktī no 12. uz 13. au-
gustu (pēc vecā stila) 1877. gadā piedzimst 
dēls Jānis.

kalpu cilvēku liktenis nav viegls un, ja tam 
pievienojas veselības problēmas, tad dzīve 
kļūst divtik smaga. Ievas vīrs saslimst un 
nomirst 25 gadu vecumā, kad nākošajam 
rakstniekam ir tikai nepilni trīs gadi. Ieva ar 
dēlu 1880. gadā pārceļas dzīvot pie saviem 
vecākiem, arī kalpiem Neretas „Riekstiņos”, 
kur nodzīvo 6 gadus un par kuriem viņas 
dēls Jānis ir sarakstījis „Balto grāmatu”. 

vēlāk kalpu gaitas turpinājās – divi gadi 
„valašiņās”,  viens gads „Āriņos”, divi gadi 
„Šausmānos”,divi gadi „liepiņās”.

Dēls mācās Neretas „Riekstiņu” pagast-
skolā un vasarās iet ganu gaitās. Jānis ir 

ļoti zinātkārs un gudrs, labākais skolēns 
Riekstiņu skolā. Skolotājs Jurkovskis iesa-
ka mācības turpināt. Māte un viņas brālis, 
Jāņa krusttēvs atbalsta šo domu un palīdz 
materiāli, cik nu viņu spēkos, izglītību tur-
pināt.

Ir tiešām pārsteidzoši, kā Ieva, kurai pašai ir 
bijusi iespēja tikai vienu gadu iet skolā, kuru 
dzīve nav žēlojusi, ir bijusi tik sirdsgaišs cil-
vēks, ka, neskatoties uz citu cilvēku pārme-
tumiem un skaudību, ir sapratusi skološa-
nās vērtību.

kad dēls beidz vecsātu zemkopības sko-
lu un kļūst it kā „muižkungs”, mātes sirds 
iesilst un rodas cerība uz vieglāku izdzīvo-
šanu. Bet dēls turpina izglītošanos Blūma 
zīmēšanas skolā, vēlāk arī ārzemēs, pa-
šam dzīves apstākļi nav spoži un Ievai kļūst 
smagi ap sirdi, jo dēla izvēli viņa īsti nevar 
pieņemt.

kad Jānis Jaunsudrabiņš 1913. gadā uzceļ 
māju Pļaviņās, arī viņa māte Ieva vēlāk pār-
ceļas šeit uz dzīvi un beidzot var justies kā 
saimniece. Tomēr drīz pasauli pāršalc Pir-
mais pasules karš, tad mūžībā aiziet Jāņa 
sieva līziņa, attiecības ar otro sievu Eliza-
beti kļūst arvien saspīlētākas. Tikai māte 
Ieva prot atrast īstos vārdus, lai atmosfēru 
ģimenē kaut cik stabilizētu.
J. Jaunsudrabiņš: „Jo ilgāk tāda māte dzī-
vo, jo mīļāka viņa kļūst. viņa it kā aug un 
pieaug pilnu māju, pilnu sētu. Man liekas, 

viņa mūsu ģimenē bija pats gudrākais, lab-
sirdīgākais, atjautīgākais un jaunlaicīgākais 
cilvēks.

kad 1930. gadā plaši svinējām viņas as-
toņdesmito dzimšanas dienu, tad, pie gal-
da sēstoties, es pirmo reizi ieraudzīju, cik 
skaisti ir, kad galda galā sēd tava māte.”

kad 1938. gadā liktenis J. Jaunsudrabiņu 
atved uz garkalni, arī viņa māte  atbrauc 
šurp dzīvot. Smagais darba mūžs ir darījis 
savu, rokas sākušas trīcēt un acis vairs lāgā 
nerāda, bet dabas mīlētāja Ieva cenšas dār-
za stūrī iestādīt kādu ozola zīli.

1943. gada vasarā, kad Ievas spēki sāka iz-
sīkt, viņas vēlēšanās bija dusēt Neretas Ķiš-
ku kapsētā kopā ar senčiem. Bet bija Otrā 
pasaules kara laiks un dēls viņas vēlēšanos 
nevar izpildīt. Beidzamā laikā arī pati Ieva 
tika teikusi: „galu galā zeme paliek zeme.”

J.Jaunsudrabiņš: ”vieta, kur māte guļ, ir 
jauka pati par sevi: apaļš uzkalniņš, no kura 
dzīvais var redzēt gaujas krastus un miru-
šais var būt drošs, ka viņa kauli vislielākajos 
palos nemirks ūdenī.”

kapu piemineklis garkalnes kapos uzstā-
dīts 1960. gada 13. augustā un tā autors ir 
Mārtiņš Zaurs.

J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine 
Brigita Taučkele

2015. gada 7. novembrī tika svinēta Ber-
ģu skolas 145. dzimšanas diena. Šajā sa-
lidojumā kopā pulcējās vairāk nekā 300 
dalībnieku: absolventu, skolotāju, skolas 
darbinieku, viesu. Šī diena skolas vēstu-
rē saglabāsies kā sirsnīga tikšanās reize, 
kas deva iespēju izjust absolventu pozitī-
vo attieksmi pret savu skolu un pierādīja 
to, ka mūsu skola ir vienmēr jauna un to-
mēr mainīga.

Skolas kolektīvs nozīmīgajai gadskārtai 
gatavojās jau ilgāku laiku. Notika skolas 
vēstures izpēte skolas projektu nedēļas 
ietvaros, tika rīkoti konkursi. Pateicoties 
iepriekšējo paaudžu mīlestībai pret savu 
skolu, ir uzkrāts plašs materiāls par sko-
las pirmsākumiem un darbību padomju 
laikā. Tagad mūsu uzdevums – apzināt 
un fiksēt pārmaiņas un notikumus skolas 
dzīvē pēc neatkarības atjaunošanas.

Strauji mainās skolēnu paaudzes, arī sko-
lotāju kolektīvā notiek pārmaiņas. kā at-
zīst skolēni, Berģu skolas gars un tradīci-
jas ir saglabājušās caur gadu desmitiem. 
Te liels nopelns, protams, radošajam pe-
dagogu kolektīvam, kas veido lielu kopī-
gu komandu, lai veiktu svarīgos mācību 
un audzināšanas uzdevumus.

Berģu skola ir pierādījusi, ka tā ir skola, 
kurā tiek godātas tradīcijas. Tās manto-
tas no paaudzes paaudzē. Skolas kolek-
tīva veiksme ir prasme ne tikai ikdienā būt 
blakus, bet arī svētkos. Prast pateikt pal-
dies – arī tā ir skolas tradīcija.

Šodien mūsu skolā cenšamies panākt, 
lai ikviens skolēns varētu apgūt mācību 
priekšmetus atbilstoši savām spējām un 
talantiem, attīstītu sevi mūzikā, mākslā un 
sportā un izjustu gandarījumu par to. la-

bestības izpausmes un savstarpējās sa-
pratnes meklējumi palīdz iegūt labus re-
zultātus. Tieši tādēļ Berģu skolas skolēnu 
vidū ir daudzi no tādām ģimenēm, kuru 
bērni jau vairākās paaudzēs ar prieku mā-
cās šajā skolā.

liels paldies visiem Berģu skolas skolotā-
jiem, kas dažādos skolas vēstures laikos 
deva pirmos impulsus jauniešiem savas 
dzīves un darba karjeras veidošanai!

Paldies visiem, visiem par ieguldīto lielo 
darbu, sirds mīlestību, gatavojoties šim 
pasākumam. Paldies garkalnes novada 
Domei par atbalstu.

Uz tikšanos skolas 150 gadu dzimšanas 
dienā!

Ilze Briņķe, Berģu Mūzikas  
un mākslas pamatskolas direktore

Berģu skolai 145



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2015 • 3

Mārtiņš Brauns: Sasniegums ir katru dienu jākultivē
Intervija ar Mārtiņu Braunu, Garkalnes 
Gada novadnieku: Mārtiņš Brauns ir cil-
vēks ar kuru ir grūti runāt formā uz Jūs, jo 
viņam tas nepatīk. Tāpēc saruna bija uz Tu. 
Šķiet, ka Mārtiņš savu skatījumu uz dzīvi 
spēj stāstīt tik raiti, ka reizēm liekas - uz-
dot jautājumus ir pavisam lieki. Tiesa, ja 
nebūtu jautājumu, tad droši vien šo sarunu 
nevarētu saukt par interviju. Tāpēc man ir 
prieks, ka dažus jautājumus tomēr izdevās 
Mārtiņam uzdot un mūsu saruna izvērtās 
interesanta, draudzīga un viegla.

MB-K: No kurienes Tava dzimta ir nākusi?

MB: Ir interesanti, šķiet, ka es būtu kurzem-
nieks. Mamma ir no liepājas. Tēvs ir no aiz-
putes puses, kas ir vēl tālāk kurzemē. viņi abi 
ir dakteri, studēja Medicīnas institūtā, tā tas 
toreiz saucās. Tagad laikam akadēmija. Māte 
bija augstas klases ķirurgs un speciālists, 
Tēvs, savukārt, terapeits. abi tika nosūtīti uz 
alūksni. Tā mēs dzīvojām alūksnē līdz ma-
nam piecu gadu vecumam. kad tas obligātais 
laiks beidzās, tad mammu pasauca uz rajonu, 
un tēti uz Medicīnas akadēmiju par mācību 
spēku. Nu un tas ir baigi, baigi interesanti, ka 
mamma bija ļoti labs ķirurgs, acu ārsts un vis-
pār es tādu dakteri nezinu, kas tik plaši visu 
zin. No visiem sīkumiem - kā mati aug un kā 
vēders jāgriež, kā smadzenēs vajag... vien-
vārdsakot, visu ģimenē. kad tagad iet pie 
daktera, tad tie zin vienu lietu, bet citas nezin, 
kā tās visas kopā saistītas.

Tādā sakarā “sovietu” laikā mēs dabūjām 
Baltezera krastā zemes pleķīti. Mamma kā 
dakteris šo zemi ieguva vasaras mājas būvē-
šanai. Tur arī sāka būvēt vasaras māju un kā 
labi dakteri viņi dabūja Rīgā dzīvokli. Tur es 
sāku būvēt studiju. Tik daudz, lai no sienām 
neatstarojas skaņa. Diezgan skaisti un krietni 
to visu tur uztaisīju. līdz kamēr atklājās, ka tā 
ir saimnieku māja. Tad  sapratu, ka tās īres 
cenas ceļas un par maniem remonta darbiem 
neviens neko negribēja maksāt. Tur nekādi 
advokāti nepalīdzēja. Tad arī  sapratu, ka ben-
zīns uz Baltezeru ir lētāks  nekā īres maksa 
Rīgā. Pie tam, viņi vēl neļāva sētā turēt mašī-
nu, tas bija vēl trakāk...

Sākumā Baltezerā - tā bija papes un dēļu 
māja. Tad vēlāk to apdarināja ar Hrušķova 
laika ķieģeļiem - baltajiem silikāta. Toreiz es 
sāku pavisam labi kā kino komponists pelnīt. 
“Nāca” tur vēl daudz kas klāt, māju nosiltināju, 
apmetu. Nav vairs ķieģeļu māja, bet ir tumši 
sarkana ar tādiem “baložu zili pelēkiem” dēļu 
ornamentiem. Tā laika padomju arhitektūra, 
kas bija diezgan atbaidoša, pārvērtās par acij 
tīkamu būvi.

MB-K: Kad Jūs atnācāt uz Garkalnes novadu?

MB: Man ir grūti pateikt, bet es domāju, ka 
mājai ir kādi piecdesmit gadi. Tā ka es esmu 
īstais, vecais Baltezera cilvēks. Toreiz vēl bija 
ļoti maz kaimiņu, varēja ar kājām apiet apkārt 
ezeram. Bija mežs visapkārt. Tādā ziņā viss 
bija interesanti. Tagad arī ir ļoti daudz pozitīvu 
momentu. Piemēram, tas, ka tagad ir asfalts, 
gaismas visu nakti. visādas tādas labas lietas, 
ka gandrīz džips vairs nav vajadzīgs. Man jop-
rojām ir “4x4”. arī būs “4x4”, jo latvija ir latvi-
ja un latvijā nemaz nav tik praktiski ar citādām 
mašīnām braukt. Nu labi, ja Tev nav naudas 
kaut kādam briesmīgam aparātam, tad Tu 
mierīgi vari paņemt lietotu “Subaru” un Tev ir 
4x4, vari izbraukt visam cauri.

MB-K: Vai Tu uz mežiem arī brauc, iedvesmu 
smelties?

MB: Uz mežiem ar kājām eju un šad tad  arī 
aizbraucu. Tagad jau vairs es neesmu mak-
šķernieks, bet Baltezera pirmajos mēnešos, 
es biju ne tikai makšķernieks vien. Bija ro-
mantiskas lietas. Bija, tā saucamā, aizliegtā 
zona. Tās ir sūkņa stacijas teritorijas. Tur vidū 
ir Sidraba ezers, tur ļoti labi nāca brekši. vēl 
pat nesen tur gāju peldēties, jo tur žogā ir tāda 
vieta, kur iet ceļš un nekāds žogs nav. Ja mani 
aiztur, tad es saku, kā es gāju ..., te nekas ne-
bija rakstīts... kad biju sīkais, tad ar miliciju 
bija jautri. Sīkais jau no milicijas aizbēgt var. 
Tagad kāds es bēdzējs, skrējējs vai slēpējs? 
Ģīmi pazīs!

Bija jau arī tā, ka Baltezerā bija zivis. Es domā-
ju, ka tas ir tāds nākotnes sapnis. varbūt, ka 

tas ir ar garkalnes ļaudīm kopā risināms jautā-
jums - Baltezera tīrīšana. Tur varētu būt zivis - 
daudz un labas. Jo tas, ko izdarīja krievu laikā 
alfa! Tā bija baigā cūcība. Tur zuši un zandarti 
tā kā ūdens zāles skalojās ārā. Pirms tam pat 
es biju iegādājies 50 metru garu tīklu.

MB-K: Kuri gadi tie bija?

MB: Nezinu, man šķiet, ka septiņdesmitie.

MB-K: Tajā laikā laikam tik strikti likumi vēl ne-
bija?

MB-k: likumi bija un pieķert varēja. kaimiņš 
ņēmās ar zušu āķiem, cik tur? Simts uz vie-
nas pavadas, to es nemācēju. Tur jau atkal 
bija baigā “skunste”, tos nakts tārpus ķert. 
Man tā taktika bija tāda. Bija tā saucamā ziv-
ju uzraudzība, kas pa nakti ar prožektoriem 
braukāja un skatījās, lai kāds kaut ko nedara. 
Mans princips bija noteikt koordinātes uz aci, 
lai skurstenis sakrīt ar otru skursteni un tāpat 
arī garuma platuma grādus - enkurs. Tīklu es 
parasti izmetu dienas vidū. Tas ir tad, kad visi 
guļ Saulītē un pat iedomāties nevar, ka kāds 
ezera vidū liek tīklu. Tāpat nākošajā dienā visi 
guļ Saulītē un es izņemu no tā tīkla zivis ārā.

MB: Vai Tu lasi grāmatas, un kādas grāmataes 
Tev patīk lasīt?

O, es tagad  sakarā ar katalonijas himnu sa-
pazinos ar cilvēku, kurš arī par visu interesējas 
un viņu sauca Oto Ozols. viņš ir uzrakstījis ļoti 
interesantu grāmatu, kuru drīzumā izlasīšu. 
“latvieši ir visur”. Es viņam drīzumā zvanīšu. 
Sākumā tā liekas pavisam autobiogrāfiska, kā 
viņš pamucis no Padomju Savienības un tad ir 
sākusies brīvība, bet viņš kā kurjers ir darbo-
jies pa ārzemēm. vai tas tālāk ir viņš, vai tās 
ir viņa fantāzijas? Tas man tik tiešām interesē. 
Tā ir tā grāmata, ko patlaban lasu.

MB-K: Kādas filmas Tev patīk?

MB: ar filmām ir grūti, nosaukt kaut konkrētu 
ir grūti.

MB-K: Pēdējā, kura ir atstājusi iespaidu?

MB: Teiksim, ”karaļa runa” bija tāda forša, no 
jaunajām.

MB-K: “The king’s speech”?

MB: Jā “The kings Speech”, tas bija interesan-
ti. Ir daudz kas, grūti ir izcelt kādu, kas mani 
būtu satriekusi, tādu filmu nav. Par filmām ru-
nājot, ir tāda lieta, ka es biju “lielā kristapa” 
žūrijā un es ļoti daudz latviešu “doķus” un īsfil-
mas skatījos, un ir ļoti maz tādu filmu, kas man 
ir pieņemamas. Dominē baigais neprofesionā-
lisms, baigi neinteresanti. Dažreiz filmas glābj, 
ka tās ir par interesantām personībām un tas 
mani arī ieinteresē. Pusdokumentālā, pa pu-
sei mākslas filma, kas man tomēr patika bija 
“Segvārds vientulis”. Bija viena tāda filma, ko 
es izslēdzu mūzikas dēļ. Filma it kā tā nekas, 
interesanta, skatīties var, bet ļoti nejēdzīga, 
diletantiska mūzika. Es to filmu līdz pusei no-
skatījos un izslēdzu ārā. 

Tas ir par slikto. Par labo: Es jau skatos,  zi-
nāju, ka teātrim ļoti labi raksta tāds Nīmanis. 
Paskatījos, bet filmās viņš ir tikai pie multe-
nēm ticis klāt, bet multenēm ir ļoti labs nofor-
mējums. Ļoti labi tas ir izdarīts. var teikt, ka 
vispārējais kino līmenis ir zems. liekas tā, ka 
jaunībā zāle bija zaļāka, kino bija labāks. Mēs 
taču ļoti labas latviešu filmas zinām – “Zie-
massvētku jampadracis”, “aveņu vīns” un kā-
das tikai vēl. 

Man ir piešķirti septiņi “lielie kristapi” un es 
biju pelnījis astoto. Es sapratu, ka ar to mūziku 
ir vēl viens kristaps, bet es pilnīgi arī  sapratu 
žūrijas reakciju: “Cik tam Braunam var dot? 
Nedosim, jāmeklē kaut kas cits.” Es drusku 
biju skābs, jo tas pazaudē objektivitāti, bet 
tiem “kristapiem” ir sava vēsture. Rīgas stu-
dijā stāv tās koka figūras, bet Baltezerā stāv 
smagi vara medāļi. Es nezinu cik sver, bet 
domāju, ka piecus kilogramus katrs medā-
lis. Medālis noderēja, kad es dzīvoju dzīvok-
lī. Man dzīvoklī, kurā dzīvoju, bija iemetusies 
pele. Es to peli nekādi nevarēju noķert, tad 
viņa vienreiz aizlīda aiz radiatoriem, kur starp 
radiatoriem un sienu ir maza, pusotra centi-
metra spraudziņa. Tas medālis ir ļoti smags un 

plāns. Es to medāli palaidu tajā spraudziņā un 
tādā veidā atbrīvojos no peles. Tā, ka “kris-
taps” noderēja tīri praktiski.

MB-K: Kāds Tev liekas dzīves visslielākais sa-
sniegums?

MB: Man liekas, ka sasniegums ir katru dienu 
jākultivē. labs garstāvoklis, tas ir visslielākais 
sasniegums, kas var būt. Pateicība un labs 
garstāvoklis, pārējie sasniegumi ir vēsture. 
Parasti man visi saka: “vai - kā Tu uzrakstiji, 
“Pērkons”, katalonijas himnu, kā Tu dabūji to 
lielo kristapu? kā Tu vakar atkal saņēmi ap-
balvojumu “Bezgalības balvu”?” Jā, jo ameri-
kāņi nopirkuši mūsu filmu “Zirneklis”, bija tāda 
pirmā mūsu erotiskā šausmu filma latvijā. Te 
vēl nemaz netika popularizēta, jo tas bija ko-
munistu laiks un acīm redzot tas nebija vēla-
mi. amerikāņi nopirka to filmu un tad es esmu 
saņēmu “Bezgalības balvu”. Ja runā par citām 
lietām, sasniegums ir vēsture, un tad man uz-
reiz ieslēdzās tas: “labi, labi vecīt, ko Tu da-
rīsi tālāk?” Tālāk ir izmisums. Tālāk Tu gribi 
kaut ko darīt un nekas rokās nedodās. Tālāk 
Tu meklē dzejoļus un neviens nepatīk. kamēr 
neuzrodas diriģents un saka: “Man vajag šito 
te”. Es skatos, tas taču ir dranķis, tad mēs ar 
diriģentu sākam strīdēties. atrodam citu vai arī 
izrādās, ka tajā materiālā tomēr ir kaut kas ļoti 
jauks. Tas, ka tur ir kaut kas, tas nejaukais, to 
es varu laist gar ausīm. Beigās  kaut kas forš 
arī sanāk. Normāls stāvoklis ir tāds, ka man ir 
pašpārmetumi, ka esmu slinķis, jo, ja kaut ko 
mēģina darīt ilgstoši un nekas nerodās tāds, 
kas pašam patiktu, tad ko Tu muķojies? 

Ej prom no instrumenta. Tad es eju prom no 
instrumenta un mēģinu kaut ko dārzā rakt vai 
gulēt ar ģitāru uz vēdera. Tad paiet laiks un 
rodas jautājums: cik ilgi var tā slinkot, jātaisa 
pusdienas. atkal visu “aizmālē”, lai nebūtu jā-
strādā, bet Tu pieej strādāt un Tev neiet, bet 
tad pienāk tas mirklis. Tu pats nesaproti, kā 
tas notiek, bet pēķšņi skaņdarbs ir. Tāpat ar 
pēdējo, ko es rakstīju. Pēdējais tāds lielāks 
darbs bija, ko rakstīju ar Igo Fominu - “Ūdens 
Poēma”. Jā, viņam ir skaņdarbi par dabas 
elementiem. Pirmo “Uguni” kaut kad pirms 
gadiem ir Strazds komponējis. Otrais ir zeme. 
To kompnēja valts Pūce. viņš gribēja ūdeni un 
iedeva savus tekstus, kas nemaz nav kā dzeja 
regulāra. viena rindiņa desmit centimetri, otra 
divi centimentri un, ja tas vēl atkārtotos kaut 

kādā sistēmā, tad viņš būtu dziesmisks, bet 
tagad tiec ar to visu galā. Es apskatījos, galva 
tukša. Es esmu vecs un izrakstījies. viss pa 
galam, atsakos, neies tā lieta. viņš saka: “Ei 
nu, tā un tā, un tā”. Tad pagāja kaut kāds laiks 
un es sapratu, ka tur var kaut ko uzķert. Tad 
pagāja vēl četri mēneši un es brīnijos, viss ir 
gatavs. Te Tev nu bija izrakstījies un es tagad 
kaut kādus gabalus no tās “Ūdens poēmas” 
ļoti labprāt, kad man būs koncerts divatā ar 
Ievu, dzīvajā nospēlēšu ar klavierēm un balsi.

MB-K: Kas ir, tavuprāt, vissvarīgākās vērtības?

MB: godīgums. varētu precizēt - nemelot. 
Nekur dzīvnieku pasaulē nemelo. Cilvēks ir 
tas, kas melo, bet varētu būt starp cilvēkiem 
tādas attiecības, ka nemelo. labi, Tu vari klu-
sēt un turēt muti. Muti turēt var, tas ir stabili, tā 
ir nostāja un tā, bet nemelot. Tas, manuprāt, ir 
vissvarīgākais.

MB-K: Ko Tu gribētu novēlēt Garkalnes nova-
da un citiem Latvijas iedzīvotājiem?

MB: gribu novēlēt to, kas pašam pietrūkst. 
Čaklumu, lai būtu darbs un tas darbs dotu 
prieku. Tas būtu vissbūtiskākais. garkalnes 
novads plaukst tāpat acīmredzami. Nebūs 
varbūt smuki, bet es gribu novēlēt mērenību 
attiecībā uz dzeršanu, jo es šodien arī esmu 
laimīgs cilvēks, kad esmu skaidrā (smejas). 
Tas ir normāls stāvoklis, bet reizēm ir cilvēki, 
kuri dzer aiz izmisuma. Tiem, šķiet, ka nav ko 
darīt, bet ir ko darīt. Tā, ka nav ko darīt, tad jā-
iet pie psihologa vai pie psihoterapeita. Droši 
vien tādiem cilvēkiem eksistē arī bezmaksas 
konsultācijas, bet šitā sevi dedzināt kopā, tas 
ir slikti. Jaunībā jau mēs trakojām daudzi, es 
nezinu muzikantu, kas nav jaunībā “ārdījies”. 
Nodarbojies ar tādām lietām, bet nāk laiks, 
kad šitāda lieta ir, tad es saku, ka tas ir nelai-
mes gadījums. Tā kā plaukt, zelt, būt čakliem, 
tas automātiski nometīs nost sliktās lietas. Ja 
Tu nemelo un Tev  darbs patīk, ja Tu pret sevi 
un citiem cilvēkiem esi godīgs un pats plauks-
ti, dari, vienalga kāds tas darbs arī nebūtu. 
Ja Tev tas darbs patīk un patikt var jebkurš 
darbs. Ir kaut kādi netīrie darbi, kur, protams, 
nostrādā misijas apziņa, vai arī, ja tas ir pavi-
sam netīrs, tad tur ir finansiāla kompensācija. 
Es nezinu cik es pilnvērtīgi atbildēju (smaida).

MB-K: Paldies!
Mārcis Bauze-krastiņš



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2015

Par aktīvu un nesavtīgu darbu garkalnes novada sa-
biedrības labā atzinības raksts tika piešķirts pensionārei 
Dzintrai kļaviņai!

garkalnes novada langstiņus par savām mājām Dzin-
tras kundzes ģimene sauc jau astoņus gadus. Šai laikā 
Dzintras kundze ir kļuvusi par aktīvu novada sabiedrības 
locekli - darbojas rokdarbu pulciņā “Strauts”, veic dažā-
dus sabiedriskus uzdevumus un nekad neatteiks palī-
dzēt tiem, kuriem kādā brīdī klājas grūtāk.

* * *

Par ilggadīgu, godprātīgu darbu un sekmīgu mācību pro-
cesa organizēšanu atzinības raksts tika piešķirts Berģu 
mūzikas un mākslas pamatskolas darbinieci - pirmssko-
las skolotājai Sanitai Treinei. kurai, sakarā ar skolas 145. 
gadskārtu, titulam “gada novadnieks” ir izvirzījuši kolēģi 
no Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas.

Sanita ir pieredzes bagāta skolotāja, kura savus spēkus 
velta jaunās paaudzes skološanai un audzināšanai. lai 
taptu radošas un bērniem interesantas nodarbības, Sa-
nita nežēlo laiku papildu materiālu meklēšanā un apko-
pošanā. kolēģi viņu uzskata par izpalīdzīgu un atsaucī-
gu, daloties pieredzē ar jaunajiem speciālistiem. Sanitas 
īpašie talanti izpaužas, līdzdarbojoties skolas svētku pa-
sākumu organizēšanā.

* * *

Par ilggadīgu, godprātīgu darbu un sekmīgu mācību 
procesa organizēšanu atzinības raksts tika piešķirts 
Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas darbinieci Ive-
tai kaupužai, kurai, sakarā ar skolas 145. gadskārtu, ti-
tulam “gada novadnieks” ir izvirzījuši kolēģi no Berģu 
mūzikas un mākslas pamatskolas.

Bez Ivetas skolā ikdienā veiktajiem it kā sīkajiem dar-
biņiem lielais darba karuselis apstātos,” tā kolēģi. Iveta 
ar saimnieka tvērienu rūpējas par svarīgākajām ikdienas 
lietām langstiņu pirmsskolā un, būdama sirsnīga, izpalī-
dzīga un ar lielu cilvēkmīlestību apveltīta, iekarojusi visa 
skolas kolektīva cieņu un mīlestību. Ivetas darba spars 
un patiesā ieinteresētība darāmajā iedrošina arī kolēģus 
būt vairāk patstāvīgiem un varošiem.

* * *

Par apzinīgu un atsaucīgu darba pienākumu veikšanu 
garkalnes novada labā gada novadnieka titulu un goda 
rakstu šogad saņēma garkalnes Domes grāmatvede 
Marta vanaga.

Marta novada finanšu plūsmu kārto jau gandrīz 10 gadu. 
kolēģi Martu raksturo kā zinošu un uzticamu profesionā-
li ar spēju risināt visneordinārākās situācijas. „Pēc dabas 
Marta ir ideāliste, arī ārpus darba vienmēr ir izpalīdzīga 
un draudzīga,” tā viņu raksturo kolēģi.

* * *

Par sekmīgu mācību procesa organizēšanu un pašaiz-
liedzīgu darbu garkalnes Mākslu un vispārizglītojošajā 
vidusskolā  goda raksts tika piešķirts Inesei Muižniecei.
Inese Muižniece ir garkalnes mākslas un vispārizglīto-
jošās vidusskolas matemātikas, ekonomikas un sociālo 
zinību skolotāja, kura skolā strādā jau 16 gadu. Darba-
spējas, precizitāte un mērķtiecība, kas raksturo Inesi, ir 
ļāvusi viņai būt ne tikai vienkārši skolotājai, bet arī izcilai 
izglītības darbiniecei, kuras darbs ir novērtēts ar Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas apbalvojumiem. Ineses ini-
ciatīvas un darītais ir - izstrādātas un ieviestas jaunas 
izglītības programmas, mācību materiālu izstrāde mate-
mātikā, pamatizglītības mācību priekšmetu standartu ie-
viešana, dalība latvijas izglītības darbinieku un ar biling-
vālo izglītību saistītajās konferencēs latvijā un ārvalstīs 
un vēl neskaitāmas profesionālas iniciatīvas.

* * *

Par atbildīgu darbu un būtisku ieguldījumu garklanes 
novada attīstībā  goda raksts tika piešķirts Ilesai abarri.
Piesakot apbalvojumam garkalnes novada Domes fi-
nanšu direktori Ilesu abarri, viņas kolēģi punktu pa 
punktam uzskaitīja Ilesas īpašos profesionālos nopelnus 
un personīgās īpašības, kas darījušas Ilesu par patīka-
mu, atsaucīgu kolēģi un godājamu profesionāli. Jo Iles-
as rokās ne vairāk un ne mazāk ir novada gada budžets, 
sadarbība ar tādām eksotiskām valstīm kā azerbaidžāna 
un gruzija, novada Eiropas Savienības  projektu īsteno-
šana un vēl virkne gana atbildīgu uzdevumu.

* * *

Par mūža ieguldījumu un nesavtīgu darbu latvijas valsts 
un sabiedrības labā goda raksts tika piešķirts Jānim Eg-
lītim.

GARKALNES GADA NOVADNIEKI 2015



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2015 • 5

Ārsts Jānis Eglītis ir ne tikai garkalnes novada, bet arī 
visas latvijas mēroga lepnums un izcilība: Medicīnas 
zinātņu doktors, latvijas Universitātes Medicīnas fakul-
tātes onkoloģijas katedras asociētais profesors, latvijas 
Universitātes Medicīnas fakultātes vadošais pētnieks, 
krūts ķirurģijas nodaļas vadītājs Onkoloģijas centrā un 
latvijas Onkologu asociācijas prezidents. Dakteris Eglī-
tis ir garkalnietis, ģimenes cilvēks, ģimenē aug divi dēli, 
bet ar savu profesionālo darbu, ārstējot mātes, sievas 
un meitas, devis nozīmīgu ieguldījumu daudzu latvijas 
ģimeņu atveseļošanā. 

* * *

Par nesavtīgu ieguldījumu un patriotismu, stiprinot latvi-
jas valsts vienotību un drošību goda raksts tika piešķirts 
arvīdam kļaviņam - garkalnietim jau gandrīz 60 gadu! 

Šis apbalvojums piepulcēsies virknei atzinību, ko savā 
notikumiem bagātajā mūžā kļaviņa kungs ir saņēmis. To 
vidū ir zelta medaļa 1972. gadā Motoolimpiādē Čehslo-
vakijā, jo kļaviņa kungs ir Starptautiskais sporta meis-
tars motosportā un jaunās sportistu paaudzes treneris.

kļaviņa kunga zemessarga gaitas un gatavība jebkurā 
brīdī profesionāli aizsargāt savu Dzimteni jau 1997. gadā 
ir novērtēta ar garkalnes pagasta atzinības rakstu, arī ar 
apbalvojumu - krūšu nozīme  - ZS bataljona komandie-
ris. 2008. gadā ar III pakāpes apbalvojumu goda zīme 
“Par kalpošanu tautai un latvijai”, un tie ir tikai daži pie-
mēri.

vēl šā gada septembrī kļaviņa kungs piedalījies NaTO 
spēku mācībās “Sudraba bulta” mācību poligonā Āda-
žos kopā ar NaTO dalībvalstu karavīriem.

Savā profesijā – gāzes tehniķis - kļaviņa kungs ir no-
strādājis  42 gadus, bet šā laika demogrāfiskās situā-
cijas kontekstā mēs varam tikai apbrīnot kļaviņa kungu 
kā vīru, tēvu, vectēvu un vecvectēvu - laulībā  ar sievu 
anitu nodzīvoti 52 gadi, trīs bērni, seši mazbērni un divi 
mazmazbērni.

* * *

Par mūža ieguldījumu un nesavtīgu darbu latvijas valsts 
un sabiedrības labā goda rakstu saņēma komponists 
Mārtiņš Brauns, latviešu un kataloņu iemīļotā skaņdar-
ba “Saule, Pērkons, Daugava” autors. 

Saule, Pērkons, Daugava esot vairāk nekā 100 reižu at-
skaņota latvijā, anglijā, vācijā, Somijā, Izraēlā u.c. lai 
izstāstītu Mārtiņa Brauna kultūrā un mūzikā paveikto, 
mums būtu jāpiemin teātra, kino, kora un rokmūzikas 
nozares. Tāpēc pieminēti tika tikai daži „atslēgas vārdi”: 
grupa „Sīpoli”, kamerkoris „Sindi putnu dārzs”,  vispā-
rējie latviešu dziesmu un deju svētki, septiņi apbalvojumi 
lielais kristaps, gandrīz 20 atzinību starptautiskos kino-
festivālos, skaņdarbs “Sapnis par Rīgu”, lR kultūras 
ministrijas balva un koncerttūres visos pasaules konti-
nentos, izņemot Ziemeļameriku. „Es ilgojos, lai ir domu-
biedri, lai ir lietas, kas mani pašu aizkustina tā, lai varu 
kļūt radošs un kaut ko atkal dot cilvēkiem. Es arī varu il-
goties, lai citiem iet labāk. Pēc kā cita es varētu ilgoties? 
viss man ir,” tā Mārtiņš Brauns kādā intervijā. 

* * *

goda rakstu par mūža ieguldījumu un nesavtīgu darbu 
latvijas valsts un sabiedrības labā saņēma viktors kaln-
bērzs.

ar lepnumu varam teikt, ka garkalnietis ir arī habilitētais 
medicīnas doktors, profesors, zinātnieks un izgudrotājs, 
visā pasaulē pazīstams traumatologs un ortopēds, poli-
tiķis, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris viktors kalnbērzs.

Piedzimis ārstu ģimenē, ar izcilību beidzis Rīgas Medi-
cīnas institūtu, 35 gadus vadījis Traumatoloģijas un or-
topēdijas zinātniskās pētniecības institūtu, autors turpat 
vai simtam medicīnisku izgudrojumu, pildījis ārsta pie-
nākumus militāro operāciju laikā afganistānā, operējis 
daudzās pasaules valstīs un balsojis par latvijas neat-
karības atjaunošanu 1990. gada 4. maijā.

2015. gada janvārī Paula Stradiņa Medicīnas vēstures 
muzejā pirmizrādi piedzīvoja dokumentālā filma „vIP Ķi-
rurgs” - filma, kas ļauj skatītājiem labāk iepazīt dzīves-
gudru, leģendāru un unikālu latvijas ķirurgu, izgudrotāju, 
rakstnieku, fotogrāfu, kolekcionāru viktoru kalnbērzu, 
vienu no 100 latvijas ievērojamākajām personībām.

Bet, runājot par vērtībām, izcilais mediķis kādā intervijā 
teicis: „vērtība ir  - mans laiks, draugi, kolēģi, slimnie-
ki, kas ir ļoti vērtīgi man personīgi. Būtiskākais tomēr 
ir mana dzimta - vectēvs, vecmāmiņa, tēvs, māmiņa, 
mana ģimene.”                                                          gNv

GARKALNES GADA NOVADNIEKI 2015



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2015

katru gadu novembra sākumā Igaunijā Saku hallē no-
tiek Mārtiņa gadatirgus un meistarklases, kurās piedalās 
amatnieki, rokdarbnieki, dažādu mākslu pārstāji un viesi 
no kaimiņiem. ar mūsu Domes laipnu atbalstu mācīties 
un smelties pieredzi ceļā posāmies arī mēs rokdarbu 
pulciņa “Strauts”dalībnieces.

lielā halles telpa žilbina ar krāsu un izstrādājumu ko-
šumu un daudzveidību. Tūlit redzam atšķirību – kaimi-
ņi vienmēr ir ziemelnieciskāki – citi krāsu salikumi, citas 
tehnikas pielietojums un preces noformējums. Cimdi un 
zeķes – melnbaltas, sarkanbaltas ar košām puķēm gan 
ieadītām, gan uzšūtām. Muhu izstrādājumi izceļas ar īpa-
šu krāšņumu – uz melna pamata koši sarkani, zili ziedi 
un tikpat košas zaļas lapas. loti patika mežģīņu tehnikā 
darinātās šalles un lakati, iepazināmies arī ar meistari un 
viņas pieredzi. Bagatīgi adīti, filcēti un izšūti dārgi mē-
teļi, cepures. Skaisti stendi ar traukiem un saimniecībā 
lietojamām lietām. visu kāroto, arī dzijas, var iegādāties. 

Halles vidusdaļā demonstrē skaistos igauņu tautastēr-
pus. Stāstījums, protams, igauņu valodā, bet priecē re-

dzētais un  blakus esošās meistarklases, kur var mā-
cāmies gan kompozīciju, krāsu salikumus, gan tehniku.
Blakus dzirdam latviešu valodu – jā, tās ir rokdarbnie-
ces no Dobeles amatu mājas. Pārspriežam redzēto un 
ceram satikties. Pie rotu stenda satiekam latviešu Na-
cionalās kultūras biedrības Igaunijā un folkloras kopas 
Rēvele vadītāju lauru Šmidebergu. viņa gatavo rotas un 
sakās esam jau igauniete. laimīgas par redzēto, vēl me-
tam pāris lokus gar skaisto Tallinas vecpilsētu un brau-
cam mājup. Paldies Domei par iespēju gūt pieredzi!

valsts svētku reizēs mūs ciemos aicina Ādažu kultūras 
nams. arī šogad piektdienas novakarē braucam viesos.
kopā ar ādažniecēm veidojām plašu izstādi vietējiem ie-
dzīvotājiem un koncerta apmeklētājiem. arī pašas iepa-
zināmies ar tēlnieces Ī. Upenieces darbiem. Tikšanās ar 
kaimiņiem vienmēr ir radoši svētki visiem – jauni raksti, 
materiāli, krāsas un jaunas sejas. Šoreiz annas kundze 
demonstrēja Pāces dzijas pielietojumu – mežģīņu lakati 
un šalles, arī pašas mežģīņu kleita. aicinājām kaimiņus 
ciemos pie mums. Sakot paldies par jauko pēcpusdienu 
un novēlot priecīgus Svētkus laipnā šoferīša Sandra va-
dībā braucam mājās.

Rokdarbu pulciņa “Strauts” dalībnieces

Pie kaimiņiem mācīties

gMvv strādā divi logopēdi – Ināra kļaviņa un Svetlana Siso-
jeva, kuri nepārtraukti un aktīvi paaugstina savu kvalifikāciju 
dažādos kursos un semināros. Tostarp, oktobrī latvijas lo-
gopēdu asociācijas valdes locekle I.kļaviņa organizēja pro-
fesionālās tālākizglītības kursus „Bērnu neiropsiholoģija” ar 
pieaicinātiem lektoriem no Maskavas Runas patoloģijas un 
neirorehabilitācijas centra un Maskavas humanitārā institūta 
speciālās defektoloģijas un logopēdijas katedras. Starptau-
tiskā līmeņa speciālisti aktualizēja logopēda darba galvenos 
virzienus - nepieciešamību sākt runas un valodas korekciju jau 
no 3 gadu vecuma.

logopēda darbs netiek aprobežots ar skaņu veidošanu. Tas ir 
uzmanības, uztveres, atmiņas, domāšanas un motorikas attīs-
tīšana – viss, kas ir nepieciešams pilnvērtīgam mācību proce-
sam. logopēda darbu nevar iedomāties bez sadarbības ar ci-
tiem speciālistiem (ģimenes ārsts, neirologs, dzirdes un redzes 
speciālisti, ortodonts, psihologs, psihiatrs u.c.). 

Pēc provizoriskiem latvijas logopēdu asociācijas (lla) da-
tiem, 50 % bērnu 3–5 gadu vecumā ir vērojami runas, valodas 
vai komunikācijas traucējumi, 5–6 gadu vecumā logopēdiskie 
traucējumi ir sastopami 35–40 % bērnu, bet vispārizglītojošo 
skolu 1.–4. klasē 35 % skolēnu ir nepieciešama logopēdiskā 
palīdzība. Traucējumi ir dažādi, piemēram, pirmsskolas vecu-
mā dominē valodas traucējumi, kas vēlāk atstāj būtisku ietek-

mi uz mācību sasniegumiem skolā. Tiek saskatīta tieša saistī-
ba starp valodas traucējumiem, vispārējo zemo lasītprasmes 
līmeni un grūtībām citu mācību priekšmetu apguvē. kad bēr-
nam ir grūti apgūt izglītības programmas prasības, bieži vien 
tiek aizmirsts par šīs problēmas cēloņiem. Trīs gadu vecums 
ir optimāls laiks valodas korekcijas uzsākšanai. Sākot strā-
dāt šajā vecumā, ir cerība, ka līdz skolai valodas traucējumu 
simptomātika tiks novērsta vai vājināta un bērns būs gatavs 
sākt mācīties.

vecāki ir pirmie bērna pedagogi, kuri ir atbildīgi par viņa ve-
selību un attīstību. galvenais šķērslis ir pedagoga un vecāka 
atšķirīga problēmu izpratne. Daudzi vecāki iebilst: „Nekas, agri 
vai vēlu viņš sāks runāt. visi pieaugušie taču kaut – kā runā!”. 
Bet ir pierādīts, ka runas attīstības aizture ir tieši saistīta ar do-
māšanas attīstības aizturi. Bērns, protams, sāks „kaut - kā” 
runāt, bet ar kādām pūlēm viņam izdosies apgūt mācību vielu?

garkalnes pirmsskola jau vairākus gadus realizē speciālo prog-
ramu bērniem ar runas un valodas traucējumiem. Tagad mēs 
varām teikt, ka veiksmīgi. Tie bērni, kas apmeklēja logopēda 
nodarbības 3-4  reizes nedeļā 2 gadu garumā, skolā aizgāja ar 
ievērojamiem uzlabojumiem un spēj apgūt mācību programu.  

garkalnes Mvv logopēdi
Ināra kļaviņa un Svetlana Sisojeva

Valoda ir domāšanas līdzeklis

Bokss
Šā gada 6. novembrī, garkalnes boksa klu-
ba pārstāvji piedalījās arņa Ritenieka orga-
nizētajā “atklātajā ringā”, kas norisinājās 
sporta klubā “Panatta”. Mūsu delegācijas 
sastāvā ietilpa 4 kluba bokseri – Mārcis laz-
diņš, Ričards Ruķers, Reinis liepiņš un Ri-
hards Pasākuma gaitā, Rihards, sīvas cīņas 
papildraundā (4 raunds) izcīnija uzvaru, Re-
inim netika piemeklēts atbilstošs pretinieks, 
tādēļ cīņa nenotika, savukārt Ričards un 
Mārcis spraigā boksa cīņā atzina savu ievē-
rojami pieredzējušāko pretinieku pārākumu. 
kopsummā pasākums vērtējams kā ļoti vēr-
tīgs sportiskās pieredzes papildināšanai.

Māris Brokāns



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2015 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

Sveicam
jubilārus!

Paziņojums par detālplānojuma grozījumu apstiprināšanu 
(detālplānojuma „lejnieki” teritorija atrodas garkalnes novada lauku teritorijā 
starp venču ceļu, lejnieku un kluso kalnu ielām)

garkalnes novada Domes 2015.gada 27.oktobra sēdē (Protokols Nr.11,2.§) apstipri-
nāja detālplānojuma „lejnieki” grozījumus.
ar detālplānojuma grozījumiem var iepazīties http://www.garkalne.lv/buvvalde/dp/ 
vai garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 
11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. Informācijai t.67800915.

Nodibināta Pierīgas pašvaldību apvienība
22. oktobrī Carnikavā 11 Pierīgas pašvaldību vadītāji nodibināja Pierīgas pašvaldību 
apvienību, kuras mērķis ir pārstāvēt Pierīgas pašvaldību kopīgās intereses.

Plānots, ka jaundibinātā apvienība sabiedrībā un valsts līmenī aktualizēs dažādus 
pašvaldībām svarīgus jautājumus, kas saistīti gan ar izglītību, gan pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas modeli, gan jauno administratīvi teritoriālo reformu utt. Šobrīd jaunajā 
apvienībā ie tilpst 11 Pierīgas pašvaldību pārstāvji no Ādažu, Baldones, Carnikavas, 
garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Ķekavas, Olaines, Ropažu, Salaspils un Saulkrastu no-
vadu domēm. iespējams, tuvākajā laikā šai apvienībai pievienosies arī Mārupes un 
Sējas pašvaldības. 

Par jaunās apvienības priekšsēdētāju tika ievēlēta Carnikavas domes priekšsēdētāja 
Daiga Jurēvica, kas ir arī Pierīgas pašvaldību apvienības dibināšanas iniciatore. 

garkalnes novada iedzīvotāju saimi 
papildināja 16 jaundzimušie  
(9 meitenes un 7 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēja 3 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:

Georgs Zabēļins 
14.05.1916. - 10.11.2015.

2014.–2020. gada Eiropas Savienības (ES) fondu plānošanas perioda pirmajos nepil-
nos divos gados latvijā ir apstiprināti investīciju projekti ar ES līdzfinansējumu 372 
miljonu eiro apmērā. Jau šobrīd latvijā ir noslēgti līgumi ar finansējuma saņēmējiem 
par 15 ES fondu projektu īstenošanu ar ES līdzfinansējumu 226 miljonu eiro apmē-
rā, ieguldot ES finansējumu ceļu infrastruktūras sakārtošanā, plūdu risku novēršanā, 
nodarbinātības veicināšanā, jauniešu iesaistē izglītībā un darba tirgū, kā arī sociālās 
iekļaušanas jomā. Tāpat, lai nodrošinātu augstu gatavības pakāpi un investīciju strau-
jāku apriti, vairāki prioritāri projekti uzsākti par pašu finansējuma saņēmēju līdzekļiem.
Pēc normatīvā regulējuma sagatavošanas tie tiks pieteikti finansēšanai no ES fondiem.

garkalnes novadā noslēgts viens līgums par ceļu infrastruktūras projekta īstenošanu 
ar ES fondu līdzfinansējumu vairāk nekā 16 miljonu eiro apmērā.

ES fondu līdzfinansējums 16 miljonu eiro apmērā

3 lietas, kas obligāti jāzina par internetbanku viedtālrunī
Lai izmantotu internetbanku viedtālrunī, ikvienam ir obligāti jāzina, kā to darīt 
pareizi. Katru reizi, pieslēdzoties internetbankai mobilajā ierīcē un neievērojot 
e-drošību, jūs brīvprātīgi paverat iespēju krāpniekiem iegūt jūsu datus. Pat ja 
uzbrucējiem uzreiz neizdodas iztukšot jūsu bankas kontu, tas nenozīmē, ka esat 
pasargāts – ļoti iespējams, ka tiek gaidītas vēl pāris nedrošas pieslēgšanās. Lat-
vijas Komercbanku asociācija aicina ievērot e-drošības noteikumus un atgādina 
trīs lietas, kas obligāti jāievēro.

1. Mobilajās ierīcēs ir jālieto aplikācija, nevis interneta pārlūks
aplikācija ir drošākais internetbankas lietošanas veids mobilajās ierīcēs. lejupielā-
dējiet to tikai oficiālās vietnēs – google Play vai apple appStore. Papildus drošībai 
par aplikācijas oriģinalitāti var pārliecināties bankas mājaslapā, tur jābūt atrodamām 
norādēm uz internetbankas oficiālo lietotni. Banku aplikācijas atbilst visām drošības 
prasībām un tiek regulāri atjaunotas, savukārt lietotāju uzdevums ir akceptēt piedāvā-
tos atjauninājumus.

2. Izvairieties no internetbankas lietošanas publiskajos bezvadu jeb Wi-Fi tīklos
lai cik ērti nebūtu pieslēgties bezvadu internetam publiskās vietās, tomēr tas nav 
savienojams ar internetbankas lietošanu viedtālrunī. lai gan internetbanku aplikācijas 
šifrē savu datu plūsmu, publiskie bezvadu tīkli ir salīdzinoši grūtāk kontrolējami, tāpēc 
paver plašākas iespējas hakeru uzbrukumiem. Internetbanka jālieto, izmantojot mo-
bilos datus jeb mobilā operatora nodrošināto internetu vai aizsargātu bezvadu tīklu.

3. Ierīcei jābūt drošībā, nemēģini apiet sistēmas
viedtālrunis vairumā gadījumu ir vieta, kur cilvēki vienkopus glabā ļoti daudz perso-
niskas informācijas – kontakti, iepirkšanās portālu pieejas, sociālo tīklu profili, fotog-
rāfijas, atrašanās vieta utt. Turklāt visbiežāk ierīce ir viegli pieejama citiem cilvēkiem. 
Tāpēc, pirmkārt, viedtālrunī ir jābūt uzstādītam drošības kodam. Otrkārt, ir jāinstalē un 
regulāri jāatjaunina antivīrusa programma. Treškārt, sensitīvie dati ir jākodē – gadīju-
mā, ja ierīce tiks nozaudēta vai nozagta, informācija nebūs pieejama pat tad, ja tiks 
uzlauzts drošības kods. Savukārt, ja uzskatāt, ka par tehnoloģijām zināt salīdzinoši 
daudz, neriskējiet un nemēģiniet apiet izstrādātājus, rūtojot vai džeilbreikojot savu ie-
rīci – apmaiņā pret jaunām programmām īsā laikā atdosiet savus sensitīvos datus.

75 gadi
31.12. vladimirs Bekmanis
22.12. ludmila Škuratova
10.12. Regīna Trišņevska

80 gadi
29.12. Brigita klismeta
18.12. Jānis Mazarevičs

85 gadi
10.12. Tālivaldis Baumanis
24.12. Jekaterina Bērziņa
16.12. anna Trusova

Virs 90 gadiem
08.12.1923 arvīds Diņķītis
30.12.1924 Pelageja Jemeļjanova
03.12.1923 Ilga kimeniece
03.12.1924 Roza kuzmina
26.12.1924 vanda Ražalinska

ATVĒRTA ROKA

Man liktens atgūtēm ir devis:
Man zaļo zeme, man saule silst,
Man viņpus upes kalni zilst,
Man nakti debess zvaigznēm pilst,
Man – trūkst tik māju, jūras, tevis.

                                               Rainis

Tie, kas  dzīvo  ar  cerību – redz tālāk.
Tie, kas dzīvo ar mīlestību – redz dziļāk.
Tie, kas dzīvo ar ticību – redz citādāk.

Lai ticība, cerība un mīlestība
Jūs pavada ik dienu 2016. gadā!

Garkalnes novada pensionāru
padomes priekšsēdātāja Ināra Reimane




